
1 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



2 

 

OBSAH 

 
ÚVODNÍ SLOVO ................................................................................................................................................................. 3 
VŠEOBECNÉ INFORMACE O ORGANIZACI .................................................................................................................... 4 

Základní informace o službě 4 

1. Údaje o klientech ........................................................................................................................................................ 5 

1.1 Přijaté žádosti 5 
1.2 Zamítnuté žádosti 5 
1.3 Nově uzavřené smlouvy 5 
1.4 Ukončené smlouvy 6 
1.5 Průměrná obložnost lůžek 6 
1.6 Počet klientů celkem 6 
1.7 Příspěvek na péči 7 
1.8 Svéprávnost klientů 7 
1.9 Anamnestická skladba klientů 8 
1.10 Dotazníky spokojenosti 8 
1.11 Uskutečněné akce pro klienty 9 
1.12 Spolupráce s jinými organizacemi 10 
1.13  Zdravotní úsek 10 

2. Aktivizace a socioterapie .......................................................................................................................................... 10 

2.1 Kluby 11 

2.2 Keramická a rukodělná dílna 12 
2.3 Edukační výlety 12 
2.4 Co se ještě podařilo ve prospěch klientů 12 

3. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem ............................................................................................................ 14 

3.1 Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem 14 
3.2 Autoprovoz 14 

4. Inventarizace majetku ............................................................................................................................................... 14 

4.1 Zápis z inventarizace Domov Dolní zámek 14 

5. Plnění úkolů v personální oblasti .............................................................................................................................. 15 

5.1 Základní údaje 15 
5.2 Struktura a počty zaměstnanců, průměrné platové třídy a průměrné mzdy 15 
5.3 Nástupy a ukončení pracovních poměrů, dohod o provedení práce  a dohod o pracovních činnostech 16 
5.4 Tabulka PAM 2022 16 
5.5 Mzdové prostředky 16 
5.6 Struktura vzdělání zaměstnanců 17 

6. Vzdělávání zaměstnanců ......................................................................................................................................... 17 

6.1 Pracovníci přímé péče absolvovali vzdělávání 17 
6.2 Pracovníci ekonomického úseku a managementu absolvovali   vzdělávání typu 18 
6.3 Ostatní vzdělávání 18 

7. Hospodaření organizace .......................................................................................................................................... 19 

7.1 Sledování nákladů za energie 19 
7.2 Tvorba a použití fondů 19 
7.3 Hospodaření za rok 2022 20 
Náklady 20 
Výnosy 20 

8. Kontroly .................................................................................................................................................................... 21 

8.1 Vnitřní kontrolní činnost 21 
8.2 Externí kontrolní činnost 21 

9. Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb.  O svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů ............................................................................................................................................................................ 21 
10. Dary .......................................................................................................................................................................... 22 
11. Poděkování .............................................................................................................................................................. 22 
12. Závěrečná ustanovení .............................................................................................................................................. 23 

 
 

 



3 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

 

Rok 2022 přinesl pro Domov Dolní zámek celou řadu změn, a to nejen v nastavování strategických 

plánů dalšího rozvoje, ale především v upevňování vnitřní struktury a personálního obsazení 

organizace, pokračujícího nastavení vnitřních procesů, kvalitních podmínek poskytování sociální 

služby a upevnění vztahů s se spolupracujícími institucemi, organizacemi, službami a úřady. 

 

Naším cílem v nadcházejících letech je poskytnout kvalitní pobytovou službu sociální péče svým 

klientům a připravit pro ně službu přesně podle jejich potřeb. Snažíme se klienty ujistit, že pokud 

nastane problém, jsme připraveni jej řešit. Chceme být kompaktní organizací s kvalitními vnitřními 

procesy a spolehlivě partnerským a respektujícím přístupem ke klientovi. Rok 2023 určitě nebude 

jednoduchý a abychom to všechno zvládli, musí celý pracovní tým i klienti vyvíjet maximální úsilí  

a snahu. Společný přístup nám dává kvalitní možnost být úspěšní a dokázat svým klientům i jejich 

blízkým, že si zasloužíme jejich důvěru. 

 

 

          Lucie Havrdová 

       

 



4 

 

VŠEOBECNÉ INFORMACE O ORGANIZACI 

 

 

 

Základní informace o službě 

 

Kapacita zařízení:    49 lůžek 

Název a sídlo organizace:   Domov Dolní zámek 

     náměstí Aloise Jiráska 44 

     549 57 Teplice nad Metují 

Statutární zástupce:   Mgr. Lucie Havrdová 

Identifikátor služby:  5651221 

Právní forma:   příspěvková organizace Královéhradeckého kraje 

IČ:     711 94 011 

Tel.:    491 581 170, 607 090 057 

E-mail:    havrdova@domovdolnizamek.cz  

Web:    www.domovdolnizamek.cz  

Datová schránka:   cv5kht8 

  



5 

 

1. ÚDAJE O KLIENTECH 

1.1 Přijaté žádosti 

V roce 2022 bylo přijato celkem 38 žádostí. 

V roce 2022 pokračovala transformace služby. V průběhu roku probíhalo průběžné seznamování 

dalších služeb, úřadů a institucí s novou cílovou skupinou a změnou poskytování služeb. Hlavním 

zdrojem žádostí se ukázaly být psychiatrické nemocnice a osoby samotné. 

 

 

1.2 Zamítnuté žádosti 

V roce 2022 došlo k zamítnutí 20 žádostí z důvodu, že 16 zájemců nespadalo do naší cílové skupiny.  

Dvě žádosti byly vyřazeny na žádost zájemce, u dvou žádostí byl žadatel nekontaktní. Z důvodů úmrtí 

a nástupu do jiné služby došlo k vyřazení dvou žádostí. 

   

 

 

1.3 Nově uzavřené smlouvy 

V průběhu roku 2022 bylo do Domova Dolní zámek přijato celkem 20 nových klientů.  

16
0

2

2

Důvod zamítnutí žádosti

Mimo cílovou skupinu

Nedoložená vazba na Královéhradecký kraj

Stažena na vlastní žádost

Nekontaktní

26%

12%

15%

6% 41%

Odkud žádosti přišly

Lůžka následné péče

Osoby bez domova

Psychiatrická léčebna

Jiná sociální služba

Léčebna závislostí



6 

 

 

1.4 Ukončené smlouvy  

Za rok 2022 bylo ukončeno celkem 20 smluv o poskytování sociální služby.  

U 13 klientů došlo k ukončení Smlouvy dohodou, ve třech případech se jednalo o ukončení Smlouvy 

sankční formou. V jednom případě skončila Smlouva uplynutím doby platnosti, jedna smlouva 

nebyla prodloužena. K ukončení dvou smluv došlo z důvodů úmrtí klienta.  
 

1.5 Průměrná obložnost lůžek 

V souvislosti s obměnou cílové skupiny byla v roce 2022 relativně vysoká fluktuace klientů, čímž 

jsme zaznamenali sníženou obložnost lůžek. Roční průměrná obložnost se i přesto oproti 

předchozímu roku zvýšila o 11 % a činila tak 94 %.  

 

1.6 Počet klientů celkem 

Služba domov se zvláštním režimem měla v roce 2022 celkem 65 klientů.  

 
 

44%

39%

6%

11%

Odkud noví klienti přicházeli

Psychiatrická léčebna, nemocnice

Léčebna závislostí

Jiná sociální služba (azylový dům aj.)

Soukromý byt

32%

68%

Pohlaví klientů

Ženy

Muži

96,38
95,12

91,57 91,16
92,63

93,88
92,1

94,01 93,06 93,09

95,92 95,26

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

2%

24%
38%

36%

Průměrný věk klientů 61,7 let

36-45 let

46-55 let

56-65 let

nad 66



7 

 

1.7 Příspěvek na péči 

Noví klienti, primárně osoby z domácího prostředí, krátkodobé léčby či hospitalizace, ve většině 

případů nežádali o příspěvek na péči. Celkem 11 klientům byl v průběhu poskytování naší služby 

v roce 2022 přiznán příspěvek na péči, o který žádali ve spolupráci se sociální pracovnicí.  

 

1.8  Svéprávnost klientů 

 
 

K 31.12.2022 byla kapacita v Domově Dolní zámek 47 klientů, z toho 21 jich bylo omezených ve 

svéprávnosti. U tří klientů bylo na základě podnětu sociální pracovnice ve spolupráci s extérní 

lékařkou z oboru psychiatrie požádáno o přezkoumání svéprávnosti. Dva klienti byli na základě 

podnětu ve svéprávnosti omezeni. U jednoho klienta současně podala žádost o přezkoumání 

svéprávnosti sociální služba, ze které uživatel přišel - žádost byla posouzena záporně, doporučen byl 

podpůrce při rozhodování v případě, že by klient neměl podporu sociální služby. V případě jednoho 

klienta rozhodl soud o omezení ve svéprávnosti na základě podnětu z r. 2021.  

V případě přezkoumání svéprávnosti rozhoduje soud, ve kterých oblastech bude posuzovaný omezen. 

Klienti naší služby jsou omezeni v různých oblastech, které jsou konkrétně uvedeny v rozsudku 

soudu. Nejčastěji jsou to tyto oblasti: 

 Samostatné právní jednání s výjimkou     

běžných záležitostí každodenního života 

 Může hospodařit s finančními prostředky do 

určité částky 

 Nemůže udělovat souhlas s nikoliv běžnými 

zdravotnickými zákroky  

 Uzavírání smluv 

 Uzavírání manželství nebo registrovaného 

partnerství 

 Výkon volebního práva  

15%

34%

24%
6%

21%

Uznaný příspěvek na péči

I. stupeň

II. stupeň

III. stupeň

IV. stupeň

bez příspěvku

26 osob

21 osob

0 5 10 15 20 25 30

BEZ OMEZENÍ

OMEZENÍ VE SVÉPRÁVNOSTI



8 

 

1.9 Anamnestická skladba klientů 

 

 

 

1.10  Dotazníky spokojenosti 

V průběhu roku 2022 proběhlo dotazníkové šetření spokojenosti klientů s poskytováním sociální 

služby Domov Dolní zámek. Vzhledem ke stávající životní situaci, zdravotnímu stavu a žebříčku 

hodnot klientů je pochopitelné, že jsme zaznamenali nižší návratnost vyplněných dotazníků. Do 

anonymních schránek bylo odevzdáno 61% rozdaných dotazníků. 

 

 

0

100

7

3

100

3

0

100

0

93

97

0

97

100

0 20 40 60 80 100 120

VYHOVUJE VÁM DOMÁCÍ ŘÁD?

DĚLAJÍ PRACOVNÍCI ROZDÍL MEZI KLIENTY?

VÍTE, KDE SI STĚŽOVAT?

CÍTÍTE SE ZDE BEZPEČNĚ?

NUTÍ VÁS NĚKDO K NĚČEMU?

MAJÍ NA VÁS PRACOVNÍCI ČAS?

MÁTE DOSTATEK INFORMACÍ?

Dotazníkové šetření v roce 2022

Ano Ne



9 

 

1.11  Uskutečněné akce pro klienty  

 

Únor 2022 Září 

Promítání filmu „Kde domov můj“ Výstava v TIC: Lego Přednáška: Historie čokolády 

Exkurze: ZUŠ Police n. Metují  Den dětí s SDH Teplice n. Met Výlet: Mádrovka 

Březen Bazárek Edukační výlet: Broumov 

Masopustní veselice Sběr bylin Teplicko-Adršpašská 33 

Založení Fiktivní firmy Polní kuchyně Výlet: farma Končiny 

Duben  Výstava: obrazy v klášteře Broumov 

Vynášení Morany  Houbaření v okolí 

Exkurze: umělecká kovárna  Promítání filmů MHFF 

Velikonoční výstava DDz  Komunální a senátní volby 

Velikonoční koleda  Výlet: Bischofstein 

Dívčí koleda  Přednáška: Zdravé srdce 

Výstava v TIC: Velikonoce  Říjen 

Výlet: Hubertova studánka Červenec Výlet: kaplička Lachov 

Kondiční jízda s SDH Teplice n. M. Den na koupališti Vyjížďka bričkou s koňmi 

Přednáška: Dentální hygiena Výlet: Ratibořice a Babiččino údolí  

Čarodějnický rej Exkurze: okrasná zahrada  

 Výlet: Kuks – zahrady, Betlém  

 Odpoledne s hudebníkem a opékáním  

 Vystoupení harmonikářky Daniely  

 Stavba broukoviště  

 Srpen  

 Projížďka historickým busem  Den otevřených dveří DDz 

 Za nákupy do OC v Náchodě Výlet: Benediktinský klášter  

Květen Vernisáž: výstava paní Beate Baron  Výlet: Ostaš a Police n. Metují 

Den Matek s kadeřnicemi SPŠOW  Oslavy města Teplice nad Metují Přednáška: Cesta do Říma 

Výlet: Farma Wenet Zámecký jarmark DDz Edukační výlet: Náchod 

Výlet: Dělostřelecká tvrz Stachelberg MHFF Dýňobraní  

Cyklovýlet: Dědov Výstava v TIC: horolezectví, skály Halloweenský rej 

Červen Exkurze: Ivanitská poustevna Prosinec 

Edukační výlet: Trutnov Svatba klientů Vánoční setkání v roubence 

Šipkovaná v DDTD Listopad Mikulášská nadílka 

Řemeslné trhy zámek Adršpach Exkurze: umělecká kovárna Vánoční výstava DDz 

Výlet: pevnost Josefov Výlet: psí útulek Broumov Ježíškova vnoučata 

Jarmark ve Žďáře n. Metují Oslavy sv. Martina Výlet: barevné domky Hajnice 

Cyklovýlet: okolí Teplic n. Metují Výlet: statek Hony Vánoční posezení 

Lukostřelba Div. představení: Královna Dagmar Návštěva zvířecích kamarádů 



10 

 

1.12  Spolupráce s jinými organizacemi 

S neziskovou organizací Člověk v tísni jsme letos spolupracovali skrze klienty, kteří řeší svou 

dluhovou situaci. Se všemi dotčenými klienty byla projednána možnost oddlužnění v rámci 

Milostivého léta. Klienti se zorientovali ve svých závazcích a částečně byl jeden oddlužněn.  

Za poskytování adiktologických služeb děkujeme příspěvkové organizaci Riaps Trutnov, díky které 

je zajištěna klientům odborná terapeutická péče.   

Pracovníci organizace Aspekt z.s. docházeli i v roce 2022 za klienty, kteří měli zájem o nácvik 

pracovních dovedností. Práci v chráněných dílnách získali dva klienti.  

S organizací TyfloCentrum o.p.s. bylo řešeno získání kompenzačních pomůcek. Nácvik dovedností 

s nimi a pomoc zrakově postiženému klientovi při orientaci v prostoru zajišťovala organizace 

Tyfloservis o.p.s.  

1.13  Zdravotní úsek 

Poskytování zdravotní péče klientům bylo v roce 2022 

nově omezeno na dobu 6:00 – 22:00 hodin. Zajišťovaly 

ji všeobecné zdravotní sestry, praktická sestra a staniční 

sestra. V průběhu roku jsme nezaznamenali situace, 

které by vyžadovaly noční lékařskou péči.  

Nadále jsme pokračovali ve spolupráci s praktickým 

lékařem MUDr. Richardem Zachovalem a psychiatrou 

MUDr. Lenkou Kasíkovou.  

V případě, že se klienti chystají na přechod či návrat 

do prostředí s nižší mírou podpory, jsou v rámci individuálního plánování podporováni 

v soběstačnosti při přípravě léků a zajištění si běžných záležitostí s lékařskou péčí spojených.  

 AKTIVIZACE A SOCIOTERAPIE 

Aktivizační a socioterapeutické činnosti Domova Dolní zámek slouží nejen k prevenci relapsu klientů 

(sebekontrole, podpory rovnováhy životního stylu), ale také k obnovení, rozvoji a udržení dovedností 

klientů a péče o jejich osobu. S ohledem na změnu potřeb péče a míry podpory mladších klientů je 

kladen větší důraz na jejich spektrum a četnost.  

Hlavními socioterapeutickými prvky jsou skupinová 

setkání. V roce 2022 byly adiktologem (externím 

odborníkem na problematiku závislostí) vedeny dvě  

terapeutické skupiny. Úterní byla zaměřena na závislost 

na nikotinu a čtvrteční na závislost na alkoholu. Pondělní, 

tzv. podpůrná skupina, spočívá ve vzájemné podpoře 

zúčastněných klientů za podpory pracovníka v sociálních 

službách.  

Adiktologické služby zajišťujeme našim klientům 

prostřednictvím Riaps Trutnov.  

Klienti s podporou pracovníků znovuobnovili sběr papíru.  



11 

 

2.1 Kluby 

Od roku 2022 rozšířily naší nabídku činností pravidelné kluby. Pracovníci v sociálních službách se 

v nich zabývají jak aktivizačními činnostmi, tak socioterapeutickými - napomáhají klientům 

se znovuobnovením a rozšířením jejich dovedností i schopností (např. finanční gramotnosti, edukaci 

v péči o své zdraví nebo pracovních návycích). Pravidelně se setkávají klienti s pracovníky při: 

 fiktivní firmě – redakci 

 klubu vaření 

 klubu pletení, šití a háčkování  

 zahrádkářském klubu  

 kutilském klubu 

 turistickém klubu 

 dámském klubu 

 tanečním a hudebním klubu 

 klubu přátel čtyřnohých kamarádů 

 zdravotnickém klubu „Modrý kříž“ 

 čtenářském klubu 

 internetovém klubu 

 šipkařském klubu 

 relaxačním cvičení na balónech  

 zdravotních cvicích 

 józe 

 a dalších, nepravidelných, klubech. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikaci a týmovou práci klienti posilují v rámci Celoroční soutěže. V průběhu celého měsíce se 

mají možnost věnovat danému tématu, sbírat body pro oddělení a při závěru roku je celá soutěž 

vyhodnocena a vítězům předán (nejen) Putovní pohár. 



12 

 

2.2 Keramická a rukodělná dílna 

Nejen tréningu jemné a hrubé motoriky, 

trpělivosti, pracovních návyků a časové 

posloupnosti, ale také možnosti být kreativní a 

zpracovat vizi svého projektu, se dostává klientům 

v terapeutických dílnách. Docházet do dílny 

mohou klienti vždy dle svého uvážení, chuti a 

svých časových možností.  

Keramickou dílnu jsme díky Nadačnímu fondu 

Českého rozhlasu dovybavili hrnčířským kruhem, 

na kterém se postupně klienti učí tvořit hrnečky, 

mísy a talíře. Dále klienti tvoří nejen sezónní předměty, ale i vlastní tvorbu (např. pohádkové bytosti) 

z keramické hlíny.  

V ruční dílně převládají přírodní materiály, korálky, klubíčka bavlny a práce s nimi. Klienti zde pečují 

o drobné zvířectvo (želva, korela).   

V roce 2022 jsme na půdě DDz zorganizovali 

výstavu výrobků klientů s hojnou účastí veřejnosti 

celkem čtyřikrát.  

2.3 Edukační výlety 

V roce 2022 jsme se zaměřili na organizaci tzv. 

„edukačních výletů“ do větších měst (Broumov, 

Trutnov, Náchod…). Jejich smyslem  je získání 

orientace klientů v prostředí úřadů (ÚP, MěÚ)  

a dalších institucích (OSSZ, soudy, pošty), ale 

také při nakupování (ceny, nabídka). Orientace  

a finanční gramotnost je pro klienty velice důležitá při návratu zpět do jejich přirozeného prostředí,  

proto se těmto činnostem v širším měřítku plánujeme věnovat i nadále.  

2.4 Co se ještě podařilo ve prospěch klientů 

V průběhu roku se podařilo pro klienty službou rozšířit Wi-Fi připojení k internetu skrze všechna 

podlaží zámku. Nově příchozí klienti bývají 

vybaveni jak chytrými mobilními telefony, tak 

notebooky a internet a sociální sítě jsou jedním 

z prostředků, jak mohou udržovat či navodit 

kontakt se svými blízkými a rodinami. 

V hospodářské budově vznikla tělocvična pro 

pohybové aktivity, relaxační a zdravotní cvičení a 

posilování. Pokrývá ji profesionální gumová 

podlaha a velkoplošná zrcadla, hudební doprovod 

zajišťuje reproduktor. Mezi základní vybavení 

patří cvičební podložky, odporovací gumy, činky, 

závaží, gymnastické míče a posilovací lavice. 

Kluby, které nabízí pohybové činnosti, se schází minimálně 3x týdně.  



13 

 

Klienti mají k dispozici ve společenských 

prostorách služby profesionální šachový stůl a 

kávovar Dallmayr na horké nápoje. 

Český rozhlas a jeho Ježíškova vnoučata ve 

spolupráci s T-mobile vybavili naši Společenskou 

místnost o SmartTV, kterou běžně využívají klienti 

a své využití najde také v klubech a při 

společenských akcích k promítání filmů, fotografií 

nebo surfování na síti.   

Další TV v přízemí slouží jako elektronická 

nástěnka, díky které jsou klienti informováni o 

všech aktivitách, klubech, provozních informacích, společenských akcích,  nabídce programu 

terapeutických dílen a případně mimořádných událostí.  

Pro potřeby letních venkovních akcí a výstav jsou k dispozici dva party stany do zahrady, kde je také 

nově umístěný venkovní ping-pongový stůl.  

Od jara do podzimu si mohou klienti zapůjčit jízdní 

kola a helmy a podnikat vyjížďky do okolí. 

Konzultační místnost pro setkávání klientů 

s adiktologem a podpůrnou skupinou je vybavena 

novým odpovídajícím nábytkem.  

Z důvodu nevyhovujícího stavu některých prostor 

služby byly rekonstruovány dvě koupelny  

v 3. patře zámku a podlaha v přízemí. Úpravou 

prošla i bývalá „kuřárna“ – nově je dílnou pro 

kutilský a zahrádkářský klub.  

 

 

  



14 

 

 PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM 

3.1 Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem 

Účty rok 2022 rok 2021 

018 DDNM 26 358,00 Kč 26 358,00 Kč 

021 budovy 69 965 633,22 Kč 69 767 315,22 Kč 

022 stroje, přístroje 5 580 437,65 Kč 5 461 437,65 Kč 

028 DDHM 7 832 544,65 Kč 6 653 059,52 Kč 

902 DHM podrozvahový účet 1 772 710,23 Kč 1 713 725,15 Kč 

031 pozemky 80 949,00 Kč 80 949,00 Kč 

032 kulturní památky 2,00 Kč 2,00 Kč 

042 nedokončené akce 68 970,00 Kč 68 970,00 Kč 

3.2 Autoprovoz 

Vozidlo 
Počet ujetých 

km/rok 
Prům. spotřeba/100 km Opravy v Kč 

Škoda Roomster 7 205 6,7 2 750,- 

Oper Vivaro 4 643 5,3 17 473,- 

Škoda Yeti 32 646 6,3 11 625,- 
 

Vozy Škoda Roomster a Opel Vivaro jsou používány zaměstnanci DDz pro služební účely, jako jsou 

nákupy, služby, doprava klientů v rámci terapií a doprava zaměstnanců na školení. Technický stav 

obou vozidel odpovídá stáří a počtu najetých kilometrů. Náklady na opravy jsou přiměřené stavu a 

nutným potřebám k zajištění provozu vozidel. (Provedeny TK  a výměny baterií). Vůz Škoda Yeti 

slouží pro potřeby vedení organizace. Technický stav vozidla je dobrý, odpovídá stáří množství 

najetých kilometrů. Náklady na opravu činila výměna opotřebovaných brzdných kotoučů.    

 INVENTARIZACE MAJETKU 

4.1 Zápis z inventarizace Domov Dolní zámek 

V souladu s ustanovením § 29 zák. č. 563/91 Sb. o účetnictví a inventarizaci hospodářských 

prostředků ve znění pozdějších předpisů, v souladu s vyhláškou č. 270/2010Sb. a Směrnicí č. 7 Rady 

Královéhradeckého kraje k řízení příspěvkových organizací zřizovaných krajem byla provedena 

inventarizace majetku a závazků ke dni 31.12.2022.  

Inventarizace proběhla na všech organizačních úsecích našeho zařízení, za účelem zjištění skutečného 

stavu majetku a jeho porovnání se stavem účetním a vyčíslením inventarizačních rozdílů. Součástí 

prováděných inventur bylo i posouzení stavu majetku v organizaci dle jeho funkčnosti a 

upotřebitelnosti. K zajištění a provedení inventarizačních prací vydala ředitelka Příkaz  k provedení 

inventarizace, ve kterém stanovila rozsah, plán a termín inventarizačních prací, jmenovala členy 

hlavní inventarizační komise včetně předsedy a členy a předsedy dílčích inventarizačních komisí.  

Inventarizace proběhla ve stanoveném termínu, byl odsouhlasen skutečný stav majetku  

a porovnán se stavem účetním. Součástí inventarizace je i dokladová inventura účtů. 



15 

 

Provedená inventarizace je součástí 

průkaznosti účetnictví organizace, 

podává skutečný obraz  

o stavu majetku a závazků. Při 

inventarizaci nebyly zjištěny žádné 

inventarizační rozdíly.  

 

 

 

 

 

 PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI 

5.1 Základní údaje 

Evidenční počet zaměstnanců (fyzické osoby) k 31.12.2022 činí  52 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců k 31.12.2022 činí 52,005 

Specifický ukazatel počtu zaměstnanců je stanoven na   55 

Průměrná platová třída činí        5,9 

Průměrná hrubá mzda činí v Kč     33 970 

Průměrná nemocnost ve sledovaném období činí v %  10,38 

 

5.2 Struktura a počty zaměstnanců, průměrné platové třídy a průměrné 

mzdy  

Kategorie / funkce evidenční 

počty 

přepočtený 

počet 

průměrné 

platové třídy 

průměrné 

mzdy 

Sestry všeobecné 4 4,119 10,2 43 340 Kč 

Pracovníci v soc. službách 25 24,973 5,4 37 279 Kč 

Sociální pracovníci 2 1,816 10,0 39 060 Kč 

THP pracovníci 7 7,222 9,0 39 737 Kč 

Technický provoz – provozáři 2 2,000 5,0 23 068 Kč 

Stravovací provoz – kuchařky 5 5,000 4,8 22 618 Kč 

Úklid – uklízečky 5 4,875 2,0 19 859 Kč 

Prádelna - pradleny 2 2,000 2,5 21 584 Kč 

Celkem 52 52,005 5,9 33 970 Kč 
  



16 

 

5.3 Nástupy a ukončení pracovních poměrů, dohod o provedení práce  

a dohod o pracovních činnostech  

Druh pracovního vztahu nástup ukončení 

Hlavní pracovní poměr 15 15 

Dohoda o provedení práce 14 16 

Dohoda o pracovní činnosti 5 5 

5.4 Tabulka PAM 2022 

Za organizaci jako celek (hlavní i doplňková činnost) 

Skutečnost 
Techn. 

jednotka 

Sledované 

období 

Minulé        

období 

Rozdíl              

sl. 3-4 
% 

Fyzický stav zaměstnanců k 31.12. FO 52 52 0 100% 

Přepočtený stav zaměstnanců FO 52,0 52,6 -0,6 99% 

Platová třída  5,9 5,8 0,1 102% 

Platový stupeň  11,1 10,7 0,4 104% 

Tarifní plat Kč 21 116 20 743 373,0 102% 

Příplatky ostatní Kč 4 437 4 616 -179,0 96% 

Odměny Kč 1 954 4 357 -2403,0 45% 

Osobní příplatek Kč 2 466 2 374 92,3 104% 

Hrubá mzda Kč 33 970 37 233 -3263,0 91% 

Procento nemocnosti % 10,4 11,1 -0,7 94% 

Přesčasové práce hod. 65,75 100,25 -35 66% 

Prostředky na platy zaměstnanců tis. Kč 21199,2 23638,9 -2 439,7 90% 

Náhrady za nemoc tis. Kč 302,8 509,9 -207,2 59% 

OON tis. Kč 944,7 914,6 30,1 103% 

Mzdové náklady celkem tis. Kč 22446,7 25063,5 -2 616,8 90% 

5.5 Mzdové prostředky 

Limit mzdových prostředků na rok 2022  22 452 000 Kč 

Z toho prostředky na platy 21 199 205 Kč 

Náhrada mzdy za nemoc       302 774 Kč 

OON       944 734 Kč 

Čerpání mzdových prostředků celkem   22 446 713 Kč 

Nedočerpáno            5 287 Kč 



17 

 

5.6 Struktura vzdělání zaměstnanců 

 

 

 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 
 

Vzdělávací akce v roce 2022 byly plánovány v souladu se 

zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

v platném znění, kde je uvedeno, že zaměstnavatel je 

povinen zabezpečit sociálnímu pracovníkovi a 

pracovníkovi v sociálních službách další vzdělávání 

v rozsahu nejméně 24 hodin za kalendářní rok, kterým se 

obnovuje, upevňuje a doplňuje kvalifikace daného 

pracovníka. Všichni pracovníci přímé péče daný počet 

hodin splnili.  

 

 

6.1 Pracovníci přímé péče absolvovali akreditované vzdělávání 

 Efektivní komunikace v soc. službách  

 Psychiatrické minimum I. 

 Psychiatrické minimum II. 

 Psychiatrické minimum III. 

 Konflikt a jeho řešení 

 Inkontinenční pomůcky 

 Jak úspěšně jednat s klientem s problémovým chováním 
 

 Školící akce: Faktory závislosti, motivační rozhovor  

Individuální plánování 

Ochranné léčení závislostí 

 Stáže:  Adiktologická klinika U Apolináře v Praze  

Pečovatelská služba města Dvůr Králové n. L. v AD Žofie a v noclehárně 

 Supervize: vedené MUDr. Petrem Popovem, MHA 

 Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních službách si doplnili dva zaměstnanci. 

40%

38%

12%

5%

3%
2%

Vzdělání zaměstnanců

Střední odborné

Střední s maturitou

Základní

Magisterské

Bakalářské

Vyšší odborné



18 

 

6.2 Pracovníci ekonomického úseku a managementu absolvovali   

vzdělávání typu 

 Kontrolované pití ve Společnosti Podané ruce 

 Substituční léčba 

 Pracovní schůze Společnosti pro návykové nemoci České lékařské společnosti Jana 

Evangelisty Purkyně - Purkyňka 

 Cyklické školení pro mzdové účetní 

 MS Word - tipy a triky 

 MS Excel - základy, mírně pokročilý, tipy a triky 

 Elektronické zpracování plateb v programu Cygnus 

 Nové trendy v moderním vaření 

 Tvorba jídelních lístků a práce s výdejkou v Cygnusu 

 Jak správně spočítat kalkulaci cen jídel 

 Jak na sklady v Cygnusu 

 Sklady ochranných pomůcek 

 Inventarizace majetku a závazků v PO 

 Účetní závěrka v PO 

 FKSP a soc. fond 

6.3 Ostatní vzdělávání   

 školení BOZP a PO 

 školení řidičů referentů 

 školení hygienické minimum 



19 

 

  HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 
 

7.1 Sledování nákladů za energie  

Náklady na energie 
Hlavní činnost Rozdíl v %  

2022-2021 

Hospodářská činnost 

2022 2021 2022 2021 

502 elektřina 898 439 2,05 13 10 

502 vodné + stočné 390 348 1,12 6 4 

502 pára 1386 1281 1,08 26 34 

502 plyn 130 69 1,88 0 0 

Celkem  2804 2137 1,31 45 48 

Pozn. v tis. Kč 

7.2 Tvorba a použití fondů 

Tvorba a použití investičního fondu organizace tis. Kč 

stav investičního fondu k 1.1. 1642 

příděl z rezervního fondu organizace --- 

příděl z odpisů dlouhodobého majetku 1512 

investiční dotace z rozpočtu zřizovatele 317 

investiční dotace ze SR a SF --- 

ostatní zdroje --- 

ZDROJE FONDU CELKEM 3471 

opravy a údržba nemovitého majetku --- 

rekonstrukce a modernizace 198 

pořízení dlouhodobého majetku 119 

ostatní použití (např. splátky inv. úvěrů) --- 

odvod do rozpočtu zřizovatele 1145 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 1462 

stav investičního fondu k 31.12. 2009 
 

Rezervní fond tis. Kč 

stav rezervního fondu k 1.1. 659 

příděl z hospodářského výsledku 174 

ostatní zdroje fondu --- 

zdroje fondu celkem 833 

použití fondu do investičního fondu  --- 

použití fondu na provozní náklady 3 

ost. použití fondu (mj. ztráta z min. let) --- 

použití rezervního fondu celkem 3 

stav rezervního fondu k 31.12. 830 
 

Fond odměn tis. Kč 



20 

 

stav fondu odměn k 1.1. 427 

příděl z hospodářského výsledku 10 

zdroje fondu celkem 437 

použití fondu na mzdy --- 

použití fondu odměn celkem --- 

stav fondu odměn k 31.12. 437 
 

Tvorba a použití fondu FKSP tis. Kč 

stav fondu FKSP k 1.1. 1165 

základní příděl 430 

ZDROJE FONDU CELKEM 1595 

použití fondu - stravování 132 

použití fondu - kultura 61 

použití fondu – poskytnuté peněžní dary 10 

použití fondu – penzijní připojištění 135 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 338 

stav investičního fondu k 31.12. 1257 

 

7.3 Hospodaření za rok 2022 

Náklady 

SU Běžné období (v Kč) Minulé období (v Kč) 

  2022 2021 

  
Hlavní činnost 

Hospodářská 

činnost 
Hlavní činnost 

Hospodářská 

činnost 

501 - spotřeba materiálu 3 135 631,01 349 830,00 2 449 562,80 260 217,00 

502 - spotřeba energie 2 803 098,02 45 516,77 2 137 591,52 47 695,14 

511 - opravy a udržování 956 426,70 4 988,00 155 088,78 4 159,00 

512 - cestovné 17 712,00 0,00 8 738,00 0,00 

513 - reprezentace 2 047,00 0,00 4 224,80 0,00 

518 - služby 1 251 917,73 8 881,00 1 192 705,72 6 534,00 

521 - mzdové náklady 22 277 495,00 169 218,00 25 174 368,00 114 066,00 

524 - zákonné soc. pojištění 7 261 293,00 56 632,00 8 167 194,00 38 620,00 

525 - jiné sociální pojištění 85 454,00 5 479,00 100 430,00 595,00 

527 - zákonné soc. náklady 678 028,60 2 972,00 642 208,54 1 188,00 

538 - jiné daně a poplatky 4 500,00 500,00 1 600,00 0,00 

551 - odpisy 1 508 783,00 2 995,00 1 503 537,00 2 377,00 

558 - náklady z DDM 1 180 057,91 0,00 164 933,91 0,00 

549 - ostatní náklady z činn 41 734,40 0,00 20 867,80 0,00 

Celkem 41 204 178,37 647 011,77 41 723 050,87 475 451,14 

 

 

Náklady hlavní činnost 41 204 178,37 Kč 

Náklady vedlejší činnost 647 011,77 Kč 



21 

 

Náklady celkem 41 851 190,14 Kč 

Výnosy 

SU Běžné období (v Kč) Minulé období (v Kč) 

 2022 2021 

 
Hlavní činnost 

Hospodářská 

činnost 
Hlavní činnost 

Hospodářská 

činnost 

602 - výnosy prodeje služeb 17 382 812,53 654 024,00 11 891 832,87 492 190,00 

603 - výnosy z pronájmu 0,00 46 474,77 0,00 47 746,84 

648 - čerpání fondů 3 000,00 0,00 0,00 0,00 

649 - ostatní výnosy z činn.  119 698,58 0,00 241 934,84 0,00 

662 - úroky 13 795,84 0,00 1 098,56 0,00 

672 - výnosy z transferů 23 840 022,00 0,00 29 707 779,00 0,00 

Celkem 41 359 328,95 700 498,77 41 842 645,27 539 936,84 
 

Výnosy z hlavní činnosti (ostatní) 17 519 307,95 Kč 

Příspěvek na provoz 8 402 500,00 Kč 

Dotace ze SR 15 437 522,00 Kč 

Hospodářská činnost 700 497,77 Kč 

Výnosy celkem 42 059 827,72 Kč 

 

 KONTROLY 

8.1 Vnitřní kontrolní činnost  

 Kontroly probíhaly dle plánu kontrol na daný rok, ve všech úsecích organizace.  

 Kontroly proběhly bez závažných porušení, pouze s uložením drobných nápravných opatření. 

8.2 Externí kontrolní činnost 

 Finanční kontrolu hospodaření příspěvkové organizace se zaměřením na inventarizaci – odd. 

interního auditu a finanční kontroly KÚ KHK  

 kontrola ze strany Ministerstva spravedlnosti na úseku zákona o střetu zájmů – kontrola plnění 

povinností veřejných funkcionářů 

 Kontrola stravovacího provozu z Krajské hygienické stanice 

 Kontrola provozuschopnosti hasicích přístrojů 

 Proces sebehodnocení při poskytování sociální služby 

 Všechny kontroly proběhly bez nalezených nedostatků. 

 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ DLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB.  

O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM, VE ZNĚNÍ 

POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

 Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti  

- § 18 odst. 1 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb. V roce 2022 nebyla podána žádná žádost. 



22 

 

 Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebo její části § 18 odst.  

1 písm. b) zákona č. 106/1999 Sb. V roce 2020 nebylo podáno odvolání. 

 Opis podstatných částí každého rozsudku soudu - § 18 odst. 1 písm. c) zákona  

č. 106/1999 Sb. Nebyly vydány žádné rozsudky. 

 Výčet poskytnutých výhradních licencí - § 18 odst. 1 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. V roce 

2022 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 

 Počet stížností podaných podle § 16 a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání  

a stručný popis způsobu jejich vyřízení - § 18 odst. 1 písm. e) zákona č. 106/1999. Organizace 

neobdržela žádnou stížnost dle uvedeného zákona. 

 Další informace vztahující se k uplatňování zákona o svobodném přístupu k informacím 

- § 18 odst. 1 písm. f) zákona č. 106/1999 Sb. Organizace nemá žádné další informace. 

 Přehled všech výdajů, které Královéhradecký kraj vynaložil v souvislosti se soudními 

řízeními o právech a povinnostech podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 V roce 2022 Domov Dolní zámek nevynaložil žádné výdaje v souvislosti se soudním řízením  

o právech a povinnostech podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 DARY 

Za spolupráci v roce 2022 chceme poděkovat Českému rozhlasu a jeho Nadačnímu fondu, za 

příspěvek v částce 31.082,48 Kč pro projekt „Hrnčířský kruh Whisper“, projektu Ježíškova vnoučata, 

městu Teplice nad Metují, Informačnímu centru města Teplice nad Metují, Správě městských lesů 

Teplic nad Metují, Základní škole Teplice nad Metují, TJ Slavoj, SDH Teplice nad Metují, dále farmě 

Wenet Broumov z.s., pevnosti Stachelberg z.s., zámku Adršpach, MKS - pevnosti Josefov, klášteru 

Broumov, dále školám SPŠOW Hronov, ZUŠ Police nad Metují a panu Jaroslavovi Soumarovi, 

VOŠZ A SZŠ Hradec Králové, SŠ hotelnictví, řemesel a gastronomie Trutnov, p. o., SUSŠ Železný 

Brod, SOCEA Náchod, paní Beate Baron, Mgr. Ondřeji Valchařovi a manželům Komendovým.  

 

 PODĚKOVÁNÍ 

Tímto si dovoluji vyslovit poděkování za trvalou snahu o podporu zřizovateli, resp. zaměstnancům 

odboru sociálních věcí Královéhradeckého kraje, všem kmenovým zaměstnancům organizace za 

výbornou spolupráci a společné naladění, všem pracovníkům na DPP či DPČ za vytrvalost, dále 

spolupracujícím organizacím, úřadům a institucím, stejně jako zástupcům rodin našich klientů a 

široké veřejnosti za podporu. Díky vaší spolupráci můžeme společně tvořit důstojné zázemí pro 

klienty našeho domova.  

 



23 

 

 

 

 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Výroční zprávu za rok 2022 zpracovali tito zaměstnanci: 

 

Ředitelka:    Mgr. Lucie Havrdová DiS. 

Vedoucí ekonomického úseku: Martina Mikysková 

Personalistka/mzdová účetní:  Dita Ottová 

Sociální pracovnice:   Bc. Bohumila Bejrová 

     Mgr. Lenka Hejnyšová 

Asistentka:    Martina Malá 

 


